
DA n. 1209/2021

REPUBBLICA ITALIANA
REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO DELLA SALUTE
Dipartimento Pianificazione Strategica

L’ASSESSORE

Ripartizione della somma di € 652.914,00 - Finanziamento sanitario  aggiuntivo delle spese correnti delle aziende e  
degli enti del SSR per le finalità dell'art.33, comma 1 del

D.L. n.73 del 25 maggio 2021 convertito con Legge n.106 del 23/7/2021.
Reclutamento di professionisti sanitari e di assistenti sociali

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA   la legge  n.833/78 e s.m.i. di istituzione del Servizio Sanitario Nazionale;
VISTO  il D.P. Regionale 28/02/1979, n.70, che approva il testo unico delle leggi sull’ordinamento del  

governo e dell’amministrazione della Regione Siciliana;
VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n.502, nel testo modificato con il Decreto Legislativo 

7 dicembre 1993, n.517, sul riordino della disciplina in materia sanitaria, e successive modifiche 
ed integrazioni;

VISTA la Legge Regionale 3 novembre 1993, n. 30 recante norme in tema di programmazione sanitaria 
e di riorganizzazione territoriale delle unità sanitarie locali;

VISTA la legge regionale 15 Maggio 2000 n.10 e s.m.i.;
VISTA la  legge  regionale  14  aprile  2009,  n.5  e  s.m.i.  di  riordino  del  sistema  sanitario  in  Sicilia 

pubblicata nella GURS del 17 aprile 2009, n.17;
VISTO il Titolo II del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni  

recante  “Disposizioni in materia di armonizzazione degli schemi contabili e degli schemi di  
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della  
legge 5 maggio 2009, n. 42”;

VISTO l’art.  47, comma 12, della legge regionale 28 gennaio 2014, n.5 che prevede:  “A decorrere 
dall’1  gennaio  2014,  sono  recepite  nell’ordinamento  contabile  della  Regione  siciliana  le  
disposizioni contenute nel Titolo II del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive  
modifiche ed integrazioni”;

VISTA la  Delibera  di  Giunta  n.  201 del  10/08/2015 recante  “Decreto Legislativo 23 giugno 2011,  
n.118,  articolo  20  –  Perimetrazione  entrate  e  uscite  relative  al  finanziamento  del  servizio  
sanitario regionale” e successivi decreti del Ragioniere Generale;

VISTO il  D.P.  Reg.  27  giugno  2019,  n.12  –  Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  Legge 
Regionale 16 dicembre 2008, n.19 “Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti  
regionali  ai  sensi  dell’articolo  13,  comma  3,  della  l.r.  17  marzo  2016,  n.3.  Modifica  del  
D.P.Reg. 18 gennaio 2013, n.6 e s.m.i.”;

VISTA la legge regionale 15 aprile 2021, n.10  “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il  
triennio 2021 - 2023”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n.17 del 21 
aprile 2021 - Supplemento Ordinario;

VISTA la  Delibera  della  Giunta  Regionale n.168 del  21  aprile  2021  "Bilancio  di  previsione  della  
Regione Siciliana 2021-2023, Decreto legislativo 23 giugno  2011, n.118, Allegato 4/1 - 9.2.  
Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e  
Piano degli indicatori";

VISTO il Decreto Legge 25 maggio 2021, n.73 convertito con Legge n.106 del 23/7/2021, che 
all’articolo 33, comma 1, prevede ulteriori risorse aggiuntive ad incremento del livello 

 



di finanziamento del fabbisogno sanitario corrente per l'anno 2021, pari per la Regione 
Siciliana ad euro 652.914,00  per il reclutamento di professionisti sanitari e di assistenti 
sociali al fine  di  potenziare i servizi di NPIA  in risposta ai bisogni di salute connessi 
all’emergenza COVID 19;

RITENUTO di  dovere  ripartire  alle  Aziende  Sanitarie  Provinciali  della  Sicilia  -   in  base  alla 
popolazione  residente  al  1°  gennaio  2020  per  la  fascia  d’età  0-18  anni  e  con 
adeguamento dei valori ai sensi della L.R. 33/94 - la somma di euro 652.914,00, per il 
finanziamento sanitario aggiuntivo delle spese correnti delle aziende e degli  enti del 
SSR per  le  finalità  dell'art.33,  comma 3  del  Decreto  Legge  25  maggio  2021,  n.73 
convertito con Legge n.106 del 23/7/2021per gli importi indicati nella tabella di seguito 
riportata:

Ripartizione popolazione regione Siciliana per fascia di età 0-18 anni 
e per ASP di riferimento. Dati al 1° gennaio 2020 (ISTAT)

ASP Fascia età valore Assegnazione 2021
0-18 %

ASP AG 72.358 24,2% 158.148
ASP CL 45.876 5,3% 34.552
ASP CT 200.430 23,1% 150.955
ASP EN 26.871 3,1% 20.238
ASP ME 97.716 11,3% 73.596
ASP PA 227.276 10,3% 67.524
ASP RG 57.555 6,6% 43.348
ASP SR 67.721 7,8% 51.005
ASP TP 71.099 8,2% 53.549
Totale 866.902 100% 652.914

VISTO l’art. 68 della legge regionale 12/08/2014, n. 21 e s.m.i.;

D E C R E T A

Per quanto in premessa specificato, che qui si intende interamente riportato, ai sensi dell’art. 20 del  
D.Lgs. n.118/2011 e s.m.i.:

Art. 1 - Si dispone la ripartizione alle Aziende Sanitarie Provinciali della Sicilia - in base alla 
popolazione di età 0-18 residente al 1° gennaio 2020 e con adeguamento dei valori ai 
sensi della L.R. 33/94 - della somma di euro 652.914,00 per il finanziamento sanitario 
aggiuntivo delle spese correnti delle aziende e degli enti del SSR per il finanziamento 
sanitario aggiuntivo delle spese correnti delle aziende e degli enti del SSR per le finalità 
dell'art.33,  comma 1 del  Decreto  Legge 25 maggio 2021,  n.73 convertito  con Legge 
n.106 del 23/7/2021, per gli importi indicati nella tabella di seguito riportata:

 

ASP Fascia età valore Assegnazione 2021
0-18 %

ASP AG  72.358 24,2% 158.148
ASP CL  45.876 5,3% 34.552
ASP CT  200.430 23,1% 150.955



ASP EN  26.871 3,1% 20.238
ASP ME  97.716 11,3% 73.596
ASP PA  227.276 10,3% 67.524
ASP RG  57.555 6,6% 43.348
ASP SR  67.721 7,8% 51.005
ASP TP  71.099 8,2% 53.549
Totale  866.902 100% 652.914

Il provvedimento è trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul 
sito istituzionale, a fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on line ed alla Gazzetta 
Ufficiale della Regione Sicilia per la pubblicazione.

Palermo, 19.11.2021

   

   * L’ASSESSORE
Avv. Ruggero Razza

* firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs. n. 39/1993

 


	ASSESSORATO DELLA SALUTE
	L’ASSESSORE

	D E C R E T A

